† 5.3.6

Glo.ordi. Hester

Es isti sunt dies. Quia quies animarum et resurrectio eorum merito firmiter a fidelibus custoditur et celebratur. **La. X.**

Rex vero assuerus est. christus qui excusus de mon
crevit in monte magnu et implevit totum mundum: historialiter enim non oem terram tributariam fecit: quia nec habuit.

Nico.de lyra

a Itaqz ex illo tpe dies isti appellati sunt phurim: id est sortiu non ab aliquo facto iudeoz quo mense et quo die deberet esse: sicut ipsius aman qui misit sorte de intersectione iudeoz et sic fuerunt ibi due sortes. prima d mense: et secunda de die: ut habetur. **b. iii. ca. 2.** propter h appellati sunt dies sortiu in plurimi: et ex h facto diuine prouidetie: que sorte illam ordinatam ad malum iudeoz converit in bonum ipsorum.

b Quicqz sustinue in psecutione aman. **c** Et qui deinceps imuta. iunt. p. psecutione hester et mardochei. **d** Suscepserunt iudei sup le et semel suu. qz parentes possunt obligare filios etiaz futuros ad ea qui spectat ad commune bonum.

e Et sup cu. qui re. eoru vo. co. ut nul. li. hos. id est ad iudaism conuerti.

Terter patent ex dictis.

f Scripteruntqz hester regina si. abiahil et mardo. **z.** Dic pnter ponit confirmatione dicte solenitatis. secunda ad mandatum hester et mardochei simul. Scindit enim qz istud mandatum differt a primo: quia ut dicunt hebrei hester et mardocheus petiverunt qz liber iste a sapientibus iudeoz reciperet in numero libroz sacroz: promisebunt tamen huic petitioni observatione dicte solenitatis ea iterando ad maiorem assertionem: et hec qd dicitur: **g** Ut oī studio dies ista solennis sanciret in posteru. i. confirmaret. **h** Ut haberent pacem. i. pacifice habarent inter gentiles: nec in soleceret pidentes de potestate hester et mardochei.

i Et suscepserunt veritatem huius libri inter sacros codices. **k** Obseruantes dies sortiu. Hic repetitur solenitas istoz dieru ad maiorem assertionem.

l **Leiunia** atqz clara. id est qz tunc haberent memoriam quod de afflictionibz patratis sibi ab aman fuerat his diebus liberati: et vltimo repetit de receptione huius libri cu dicitur: **m** Et oīa qui huius libri et cōstruāt sic lra: Et oīa que in

La. X Nico.de lyra

oīa que in historia huius libri continentur. supple inter libros sacros reciperet. **n** Qui vocat hester. i. qz liber ab ipsa hester intitulatur hz mardocheus ipm scripsit.

Additio. In ca. ix. vbi dicitur in postil. **Ieiunia et clama-**

a In insidijs suis capiens iniquitatem reuerteret in caput ei. **B**enignus et ipz et filios ei affixerunt cruci: atqz ex illo tpe dies isti appellati sunt phuriz. i. sortiu: eo qz phur. i. sors in uirginis missa fuerit. **E**t cuncta qz gesta sunt ephes. i. libri huius volumine continentur: quoz sustinuerunt et qz deinceps imutata sunt: suscepserunt iudei super se et semen suu et super cunctos qz religioni eoz voluerat copulari: ut nulli liceat hos duos dies absqz solenitate transigere quos scriptura testatur: et cetera expetunt tpa annis sibi iugis successus cedentibz. **I**sti sunt dies quos nulla uincit delebit a vñz multe. **a** Successiones temporum obliuio. **E**t singulas generationes cuncte in a **p** singulas generationes. b **Ecclesie.** c **Celebratē funera p̄signates.** d **Ecclesia vel aia a deo dicata.** toto orbe p̄uincie celebrabunt: nec est uilla cuius a veritas in qz dies phurim. i. sortiu non obseruerunt a illa a **T**successoribz. b **T**imitatoribz. c **X**pria sponsione et pro deis: et ab eoz p̄genie qz his ceremoniis obliuione. a **T**monentes. b **Ecclesia.**

gata e. **S**cripsertqz hester regia filia abiahil et **f** doctores. a **T**admonentes vel admonitiones. mardocheus iudei etiaz secundum eplam: ut oī studio dies ista solenitatis sanciret in posteru. **E**t mi

serunt ad oīes iudeos qz in cetu vigintiseptem priuatis regis assueri vñlabant: ut haberent pacem et suu sciperent ueritatem obseruantes dies sortiu: et suo tempore cu gaudio celebrarent: sic constituerat mardocheus et hester. **E**t illi obseruanda suscepserunt a filiis qz dignut abo dicitur: **vñ.** Filioli mei qz iteru. p. d. f. i. v. c. b **T**ieiunia corporalia et spuaria. c **T**oroni p̄dicationu. se et a semine suo ieiunia: atqz clamores et sortiu diēs: et oīa qz libri huius qz vocat hester historia continentur.

CC. a. X
Recetas maris insulas fecit tributarias: cuius fortitudo et iperiu et dignitas atqz sub a coram fidelibus et infidelibus. **b** Tordinem p̄dicitorum. limitas qz exaltauit mardocheus. scripta sunt in a **T** in memoria omnium nationum. b **Vetus iudeus non in manu festo in carne sed in abscondito in spiritu.** libris mediorum atqz persarum: et quod mardocheus iudaici generis secundus a rege assuero fuerit: et magnus apud iudeos: et acceptabilis plebi fratribus suorum: querens bona populo suo: et locum et alibi: Rogate qz ad pacem sur hierum. b **Filioz spuialium.** quens ea qz ad pacem seminis sui pertinerent.

ab heb:as: p. ex ordinatio hester et mardochei sic obseruandae erat dies sortiu ad noticiam solene: ut dictu est ita obsernarent ieiunia et clamores: sic scz qz ante illa solenitatem ieiunarent et se affligerent in memoria ieiunio hester et indeoz: qz illo tpe fuerunt facta: qz quidem ieiunia obseruat vñz in presenti diem: sicut et solenitates predictas et.

Rex vero **La. X** assuerus. Hic ultro ponit remunerationem p. opere iusticie quam fecerat asper: aman et ei filios suspedito: et mardocheus exaltando: qz aperte h deo ei dilatauit iperiu qd notat cu dicitur: p. **Deuteronomio** locutio est hypbolica: qz multe terre et insule non fuerunt sibi subiecte. sicut dicitur: tota ciuitas vadie ad tale spectaculum: hz magna p. vñ maior non vadat. qz **Lux** fortitu. et hostes. r **Et iperiu.** et cetera ad ciues. s **Et dignitatis.** imperialis et regia. **i** Atqz subli. qz multos reges habuit sub ditione sua.

v Quia exal. mar. qz p. p. di

cta sublimitate potuit h facere.

r Scripta sunt in lib. mediorum: in quibz acta assueri diligenter.

y **Et quod mardo.** z. et sic memoria bonitatis eius non so

lit apud iudeos: sed etiā apud gentiles futuris tibz remaneret.

Letra autem qz sequitur non intendere exponere: **Z**u qz sat appetit eoz

et sententia ex p. dicitur

Adoraliter. o **R**ex vero assuerus. Per regem assuerunt significat dominus noster jesus christus sicut dictu est. s. qui subiungavit sibi omnem terram per fidem. nam aliqui de omni terra iugo fidei christiane submisserunt colla sua ut sit ibi distributio pro generibus singuloribus cu dicitur: **Omne terram.**

sicut dicitur: **Omne animal fuit in arca noe.** Circa vero finem mundi oī generaliter supponens in

go fidei sicut dicitur: doctores no

stris: et tunc in oīibz getibz erit de

vnus et nomē eius vnus **Zach. xiiij.**

et tunc erit distributio p. singulis

generibus cu dicitur oīem terram.

v **E**xaltauit mardo. Per

istum mardocheus quez rex Assue

rus exaltauit et fecit a se secundum si

gnificat pontifex summus quem

christus exaltauit super totum populum

christianum facies ipsum sibi vicarium.

t Querēs bona p. suo.

Per hōndis qz studiū sum p. oī

tilficiis verti debet ad qzrendum

bonū p. pli christiani. Et sicut aliū pre

lati ab ipso qlibet illua p. uincia

vel diocesi itēdere debet ad ho

norem et gloriam domini nostri

jesu christi: cui est honor et gloria in se

cula seculorum. Amen.

Aet sententia ex predictis: **T**u q; nō sūt i hebreo nec de scriptura canonica: sed magis vident a Iosepho & alijs scriptorib; conficta: & postea editioni vulgate inserta: sūm q; dicit Hester. In p logo hui libri. d. Addes ea q; ex tpe dici poterāt & audiri: sicut solitum est scholaribus disciplinis sumpto themate. i. materia aliqua vel casu breui ex cogitare: quibus verbis uti potuit qui iniuriā passus est: querimoniā mouēdo: vel ille qui iniuriā fecit. s. se defendendo: & hoc mō videſ ſecifſ Iosephus: q; vidit in hoc libro ſummā in breui litterarū miffarū ab aman contra iudeos: & ſummā reuocationis p hester imperate: vt habeſ. s. ca. viii. & viii. & ideo ex cogitauit ſicut hō ſratus & eloquēs qua

Hieronymus. Que habent in hebreo plena fide exprefſi. **H**ec aut que ſequunt scripta rep peri in editione vulgata: que gr̄ecorū lingua & literis ſtunēt: & interim post finē libri hoc capitulū ſerebat: qd iuxta cōſuetudinē n̄ram obelo id eſt veru h̄notauimus. **B**ixitoſ mardochei: A deo facta ſunt iſta. Recordat ſū ſomnij qd viderā: hec eadē ſignificatiſ: nec eoz quicq; irrituz fuſt. **J. u. d** Paruus fons q; creuit in fluuiū & in lucem ſolem q; cōuerſus eſt: & in aquas plūmas redūdauit heſter eſt: quā rex accepit uxore: & voluit eſſe reginā. **B**uo aut dracones: ego ſū & aman. **H**etes q; cōuenerāt: hi ſūt q; conati ſunt delere nomē iudeorū. **G**ens aut mea/ israel ē/ q; clamauit ad dñm: & ſaluū ſecit dñs pp̄lm ſuū: liberauitq; nos ab oī bus malis: & ſecit signa magna atq; portēta inter ḡetes: & duas ſortes eſſe h̄cepit: vnā pp̄li dei: et alterā cunctarū ḡetuū. **V**enitq; vtraq; ſors in ſtatutū ex illo iaz tpe corā deo vniuersis gentib;: et recordatus eſt dñs pp̄li ſuū: ac misert̄ hereditatis ſue. **E**t obſeruabuntur dies iſti in mēſe adar: quartadecima & quintadecima die eiusdem menſis cū omni ſtudio & gaudio in vnuz cētu populi cōgregati in cunctas deinceps generationes populi israel. **C. XI**

Anno quarto regnantib; ptolemēo & cleopatra: attuleſt dosithe q; ſe ſacerdotē & leuitici generi ferebat: & ptolemēus fili⁹ ei⁹ h̄ac eplam phuriz: quā dixerūt ierptatā eſſe lysimachū ptolemēi filiuū: in hierlm. **H**iero. **H**oc q; pncipiū erat in editione vulgata: qd nec i hebreo/ nec apd vllū fertur ierptatū. **A**nno ſcdō regnāte artaxerre marimo: prima die mensis nisan vidit ſomnium mardochei fili⁹ iahiri: fili⁹ ſemei/ fili⁹ cis/ de tribu beniamin: hō iudeus qui habitabat in vrbe ſuſis vir magnus & excelsus inter pmos aule regie. Erat aut de eo numero coptiuoz quos trāſtulerat nabuchodonosor rex babylonis de hierusalēm cuz iechonia rege iudee: & hoc ei⁹ ſomnū ſuit. Apparuerunt voces et tumultus: tonitrua et terrētus et conturbatio ſup terrā: & ecce duo dracones magni paratiq; contra ſe in p̄lūm: ad quorum clamorem cuncte concitatē ſunt nationes: vt pugnarent contra gentem iuſtorum. Fuitq; dies illa tenebrarum et discriminis: tribulationis et angustie: et ingens formido ſuper terram. Contur-

liter Amā potuit decēter dēſcribere machinationē ſuā colo/ rando apparenti bonitate: & quō Mardocheus reudicatorias lras potuit decēter dictare honore regis ſeruato. ita q; nō no/ tareſ de irronabili mutabilitate: qd patet ex hoc q; forma littre/ rarū Amā: q; habeſ. j. viii. ca. & forma litterarū renocatoriarū: q; habeſ. j. xvi. ca. accepte ſunt de verbo adverbū de Iosepho libro antiquitātū. xi. in quo dēſcrit historiā Hester: & idē pro babiliter videſ de alijs hic ſequētibus: q; fuerūt prediſto mo/ do ex cogitata et ſcripta: et poſtea editioni vulgate inserta. Ad dei laudem: cui eſt honor et gloria in ſecula ſeculorū Amen. **P**oſtillavenera. Nico. de lyra ſup librū Hester finit.

bataq; eſt gens iuſtorū et timentium mala ſua: & p̄parata ad mortē. Clamauerūtq; ad dñm: et illis vociferantib; ſons paruus creuit in fluuiū maximum & in aquas plurimas redūdauit. Lux & ſol ortus eſt: & humiles exaltati ſunt: & deuorauerunt inclytoſ. Quod cū vidiffet mardocheus & surrexifſet de ſtratu: cogitabat qd de ſa cere vellet & fixum habebat in animo ſcire cupi/ ens quid ſignificaret ſomnium. **C. XII**

Drabatur autem eo tempore in aula regis cū bagathan et thares eunuchis regis: q; lanitores erāt palatiſ. Cūq; intellexiſſet cogita/ tiones eorum & curas diligentius peruidiſſet: di/ dicit q; conarentur in regem artaxerxes manus mittere: & nūciauit ſuper eo regi. Qui de vtroq; habita queſtione: confeſſus iuſſit duci ad mor/ tem. **R**ex autem quod geſtum erat ſcripſit in cō/ mentarijs. **D**ed & mardocheus rei memorā lit/ teris tradidit. **P**recepitq; ei rex vt in aula pala/ ti moraretur: datis ei pro delatione munerebus. **A**man vero filius amadathi bugeus erat glori/ oſiſſimus corā rege: & voluit nocere mardocheo et populo eius pro duobus eunuchis regis qui fuerant interfecti. **H**ierony. **H**ucusq; pro/ emium. **Q**ue ſequuntur in eo loco poſita erant vbi ſcriptum eſt in volumine: Et diripuerunt bo/ na vel ſubſtantia eorum. **Q**ue in ſola vulgata editione repperimus. Epitole autem hoc exem/ plar ſuit. **C. XIII**

BEx maxim⁹ artaxerxes ab india vſ/ q; ethiopiam centum vigintiſeptem **i. 1. a** p̄uinciarum: principibus et ducib⁹ qui eius imperio ſubiecti ſunt ſalutē dicit. Cum plurimiſ gentibus imperarem: & vniuerſum or/ bē meę diſtioni ſubiugasse: volui nequaq; abu/ ti potentię magnitudine: ſed clementia et leni/ te gubernare ſubiectos: vt abſcq; villo terrore vi/ tam ſilentio trāſigentes: optata cunctis mortali/ bus pace fruerentur. **M**erente autē me a conſi/ liarijs meis quomodo poſſet hoc impleri: vnuſ qui ſapientia et fide ceteros precellebat: et erat poſt regem ſecundus amā nomine: indicauit mihi in toto orbe terrarū populum eſſe diſpersu/ qui nouis vteretur legibus: & contra omnium gē/ tium conſuetudinem faciens: regum iuſſa contē/ neret: et vniuerſarum concordiam nationū ſua

Edissensione violaret. Quod cum didicissemus: videntes vnam gentem rebellē aduersus omne hominū genus quersis vti legib⁹: nostrisq⁹ iussionibus cōtraire: et turbare subiectarū nobis prouinciarū pacē atq⁹ concordiā: iussimus vt quoscūq⁹ amā qui omnibus p̄uincijs p̄eposit⁹ est et secūdus a rege: et quē patris loco colum⁹ mōstrauerit: cū coniugib⁹ ac liberis deleant ab inimicis suis: nullūq⁹ eoz misereatur: quartadecima die duodeci mi mensis adar anni p̄esentis: vt nepharij homines uno diē ad inferos descendentes: reddant im perio nostro pacē quā turbauerat. **H**ie. Hucus q⁹ exemplar ep̄le. Quē sequuntur post eū locum scripta repperi: vbi legitur: Mardonius mardochaeus fecit oīa q̄ ei mādauerat hester: nec tamen habent in hebraico: et apud nullū penit⁹ feruntur interpretū. Mardonius autē depcatus est dñm: memor omnīū operū eius: et dixit: Domine dñe rex oīpotēs: in ditiōe em̄ tua cuncta sunt posita: et nō est q̄ possit tue resistere volūtati: si decreueris saluare israel: Tu fecisti celum et terrā: et quicquid celi ambitu p̄tinet: dñs oīm es: nec est q̄ resistat maiestati tue. Cūcta nosti: et scis q̄ nō p̄ supbia et p̄tumelia et aliqua glorie cupiditate fecerim hoc: vt nō adorarem aman supbissimū: libenter em̄ p̄ salute israel etiā vestigia pedū eius deosculari paratus essem: sed timui ne honorem dei mei transferrem in hominem: et ne quēq⁹ adorarem: excepto deo meo. Et nūc dñe rex deus abraam misserere populi tui: quia volūt nos inimici nostri p̄dere: et hereditatem tuā delere. Ne despicias partem tuā quā redemisti de egypto. Exaudi deprecationem meam et propitius esto sorti et funiculo tuo: et conuerte luctum nostrum in gaudiū: vt viuentes laudemus nomen tuū domine: et ne claudas ora te canentū. Ois quoq⁹ israel pari mente et obsecratione clamauit ad dñm: eo q̄ eis certa mors impenderet. **C**a. XIII

Hester quoq⁹ regina confugit ad dominū: pauens periculū qđ imminebat. Cunq⁹ deposuisset vestes regias: fletibus et luctui apta indumenta suscepit: et pro vnguentis varijs cinere et stercore ipseuit caput: et corpus suū humiliavit ieunij: omniaq⁹ loca in quibus ante letari consueuerat: criniū laceratione compleuit. Et deprecabatur dñm deum israel dicens: Bñe mi qui rex noster es solus: adiuua me solitariā et cuius p̄ter te nullus auxiliator est aliis. Periculū meū in manibus meis est. Audui a patre meo q̄ tu dñe tulisses israel de cunctis gētibus: et patres nostros ex omnibus retro maioribus suis: vt possideres hereditatem sempiternaz: fecistiq⁹ eis sicut locutus es. Deccauiimus in conspectu tuo: et idcirco tradidisti nos in manus inimicorum nostrorum. Colimus eīn deos eorū. Justus es domine. Et nūc nō eis sufficit q̄ durissima nos opprimunt serui-

tute: sed robur manū suarū idoloꝝ potentie deputantes volunt tua mutare p̄missa: et delere hereditatē tuā: et claudere ora laudantū te: atq⁹ extinguerē gloriā tēpli et altaris tui: vt aperiant ora gentiū et laudent idoloꝝ fortitudinē: et p̄dident carnalē regē in sempiterñ. Ne tradas dñe sceptrum tuū his qui nō sunt: tne rideant ad ruinā nostrā: sed cōuerte consiliū eoz sup eos: et eū qui in nos cepit seuire disp̄de. **M**ēmēto dñe et ostende te nobis in tēpore tribulationis nře: et da mibi fiduciā dñe rex deoꝝ et vniūsē potestatē: tribue sermonē cōpositū in ore meo in conspectu leonis: et trāsser cor illius in oīlū hostis nostri: vt et ipse p̄reat et ceteri q̄ ei p̄sentūt. Nos at libera in manu tua et adiuua me ācillā tuā nullū aliud auxiliū habētē: nisi te dñe q̄ habes oīz sciētiā: et nosti q̄r oīrū gloriā iniquoꝝ: et detester cubile incircūsioꝝ et oīs alienigenę. Tu scis necessitatē meaz q̄ abominer signū superbie et glīc mee: qđ est super caput meū in dieb⁹ ostentationis mee: et detester illud quasi pannū mēstruate: et nō portē in dieb⁹ silētij mei: et q̄ nō comedērim in mēsa aman: nec mibi placuerit cōiuīū regi: et nō biberim vinum libaminū: et nunq⁹ letata sit ancilla tua: ex quo hoc translata sunt vscq⁹ in p̄sente diem: nisi in te dñe de⁹ abraā. Deus fori sup oēs exaudi et vocē eoꝝ q̄ nullā aliaz spē habēt et libera nos de manu iniquoꝝ: et erue me a timore meo. **H**iero. Hec q̄ addita repperi in editione vulgata. **C**a. XV

Emandauit ei: haud dubiū quin hester mardonius: vt ingredetur ad regem: et rogaret p̄ populo suo et pro patria sua. **M**emorare inquit dierū humilitatis tue: quō nutrita sis in manu mea: q̄ aman secundis a rege locutus est contra nos in mortē: et tu inuoca dñm et loquere regi pro nobis et libera nos de morte: **H**iero. Necnon et ista q̄ subdita sunt in editione vulgata repperi. **B**ie autem tertio deposituit vestimenta ornatus sui: et circumdata est gloria sua. Cunq⁹ regio fulgeret habitu et inuocasset omnīū rectōrē et salvatorē dei: assumpsit duas famulas: et super vnam quidem innitebatur quasi pro delitijs et nimia teneritudine corpus suū ferre non sustinens: altera autē familiarum sequebatur dominā defluētia in humū indumenta sustentans. Ipsa autē roseo colore vultu p̄fusa: et gratis ac nitētibus oculis tristē cebat animū et nimio timore p̄tractū. Ingressa igit̄ cuncta per ordinem ostia stetit contra regem: vbi ille residebat super solium regni sui: indutus vestibus regijs auroq⁹ fulgens et p̄ciosis lapidib⁹ eratq⁹ terribilis aspectu. Cunq⁹ eleuasset faciem et ardentibus oculis furore pectoris indicasset: regina corruit: et in pallorem colore mutato: lassum sup ancillam reclinauit caput. Conuertitq⁹ deus spiritū regis in mansuetudinem: et festinus ac metuens exiliuit de solio: et sustentans eam

315,

A vlnis suis donec rediret ad se: his verbis blan-
diebatur. Quid habes hester? Ego sum frater tu-
us noli metuere: Non morieris: non enim pro te
sed protomnibus hęc lex constituta est! Accede
igitur et tange sceptrum. Cunqz illa reticeret: tu
lit auream virgam et posuit super collum eius: et
osculatus est eam: et ait? Cur mibi non loqueris?
Quę respondit: Vidi te dñe quasi angeluz dei: et
conturbatū ē cor meū p̄ timore glorię tue. Val-
de enī mirabilis es dñe: et facies tua plena est gra-
tiarum. Cunqz loqueretur rursus corruit: et pene
exanimata est. Rex autem turbabatur: et omnes
ministri ei consolabantur eum. Hie. Exem-
plar epistole regis artaxerxes quā p̄ iudeis ad to-
tas regni sui puincias misit: qđ et ipsuz in hebrai-
co volumine non habetur. **C**a. XVI

B Ex magn' artaxerxes ab india usqz
ad ethiopiā centū viginti septē puin-
ciarū ducib' ac principib': qui nostrę
iussioni obediuū salutē dicit: Multi
bonitate principū et honore q̄ in eos collat' ē: ab
usi sunt in superbiā: et non solū subiectos regibus
nituntur opprimere: sed datam sibi gloriam non
ferentes: in ipsos qui dederunt moliuntur insidi-
as: Nec contenti sunt gratias non agere benefi-
cijs: et humanitatis in se iura violare: s̄z dei q̄z cū
cta cernentis arbitrantur se posse fugere sententi-
am. Et intantum vesanię prumpunt: vt eos qui
credita sibi officia diligenter obseruant: et ita cū
cta agunt vt omnium laude digni sint: mendaci-
orum et cuniculis conent subuertere: dū aures pri-
cipum simplices et ex sua natura alios estimātes:
B callida fraude decipiunt. Quę res et ex veterib'
probatur historijs. Et ex his que geruntur quoti-
die: quomodo malis quorundam suggestionib'
regum studia depraventur. Unde prouidenduz
est paci omnū prouinciaruz. Nec putare debebit
si diuersa iubeamus ex animi nostri venire leui-
tate: sed pro qualitate et necessitate temporum vt
reipublicę poscit utilitas ferre sententiam. Et vt
manifestius quod dicimus intelligatis. **A**man fi-
lius amadathi: et animo et gente macedo: alienus
qz a persaruz sanguine: et pietatē nostram sua cru-
delitate cōmaculans: peregrinus a nobis suscep-
tus est: et tantam in se expertus humanitatez: vt
pater noster vocaretur: et adoraretur ab omnib'
post regem secundus: qui intantum arrogantię
timore sublatus est: vt regno priuare nos nite-
retur et spiritu. Nam mardochēum cuius fide et
beneficijs viuimus: et consortem regni nostri he-
ster cum omni gente sua: nouis quibusdam atqz
inauditis machinis expertiuit in mortem: hoc co-
gitans: vt illis imperfectis insidiaretur nostrę so-
litudini: et regnum persarum transferret in mace-
donas. Nos autez a pessimo mortalium iudeos

neci destinatos: in nulla penitus culps repperi-
mus: sed econtrario iustis viētes legibus: et filios
altissimi et maximi semperqz viuentis dei: cuius
beneficio et patribus nostris et nobis regnū est tra-
ditum: et usqz hodie custoditur. Unde eas litteras
quas sub nomine nostro ille dixerat sciatis es
se irritas: **P**ro quo scelere ante portas huius vr-
bis. i. susis: et ipse qui machinatus est: et omnis co-
gnatio eius: pendet in patibulis: nō nobis s̄z deo
reddente ei quod meruit. **H**oc autem edictuz qđ
nunc mittimus in cunctis vrbibus proponatur:
vt liceat iudeis v̄ legibus suis. Quibus debet
esse adminiculo: vt eos qui se ad necem eorum
parauerant: possint interficere: tertiadecima die
mensis duodecimi: qui vocatur adar. **H**anc enī
diem deus oīpotens merorū et luctus eis ver-
tit in gaudiū. Unde et vos inter ceteros festos di-
es hāc habetote diem: et celebrate eam cū oī leti-
cia: vt et in posterū cognoscant: oēs q̄ fidelit p̄sis
obediūt: dignā pro fide recipere mercedē: q̄ autē
insidiantur regno eorum: perire pro scelere. Om-
nis aut prouincia et ciuitas que noluerit solennis-
tatis huius esse particeps: gladio et igne pereat: et
sic deleatur: vt non solū hominibus s̄z etiā inuia
bestijs sit in sempiternuz: p̄ exemplo cōtemptus
et inobedientię.

Liber Hester cum additionibus apo-
cryphis Finit.

Aethoib'

Arteam

Ar. tuncu-
lisAliſſuble
natus

+ 32.0